
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
 

RESOLUCIÓN  No 1449 de 2013 
 

(16 de Diciembre de 2013) 
 

“Por la cual se adjudica el proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía  
No VJ-VAF-SA-010-2013” 

 
 

LA VICEPRESIDENTE ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE  
LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

 
 
En ejercicio de sus facultades legales y constitucionales, y en especial las conferidas por la Ley 
80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 734 de 2012,  el  Decreto 4165 de 2011 y las 
Resoluciones No. 319 de 2012 y 308 del 27 de marzo de 2013, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que la Agencia Nacional de Infraestructura el día 7 de Noviembre de 2013 publicó en el SECOP 

a través del Portal único de Contratación, el Aviso de Convocatoria, los Estudios y Documentos 

Previos, el Proyecto de Pliego de Condiciones y sus Anexos, correspondientes al Proceso de 

Selección Abreviada de Menor Cuantía No VJ-VAF-SA-010-2013, cuyo objeto es: 

“CONTRATAR LA COMPRA DE MINIMO TRES (3) VEHICULOS, MODELO 2014, CERO 

KILOMETROS, TIPO CAMIONETA,  DE GAMA ALTA Y MEDIA ASÍ:  

A) UNA (1) CAMIONETA DE GAMA ALTA, CINCO (5) PUERTAS, TIPO WAGON, CLASE 

CAMPERO, MOTOR MINIMO 2.982 C.C. 4X4, DIESEL O GASOLINA, FULL EQUIPO, 

MECANICA  O AUTOMATICA, CON BLINDAJE NIVEL III,  

B) UNA (1) CAMIONETA DE GAMA MEDIA, CINCO (5) PUERTAS, TIPO WAGON, CLASE 

CAMPERO, MOTOR MINIMO 2.400 C.C. MÍNIMO 4X2, DIESEL O GASOLINA, MECANICA, 

FULL EQUIPO Y  

C) UNA (1) CAMIONETA TIPO VAN DE PASAJEROS MINIMO 12 PERSONAS, GAMA MEDIA, 

CUATRO (4) PUERTAS, MOTOR MINIMO 1.800 C.C. 4X2, TURBO DIESEL, MECANICA, 

FULL EQUIPO”. 

Que el presupuesto oficial estimado y el plazo de ejecución del contrato que se derive de la 
Selección Abreviada de Menor Cuantía No VJ-VAF-SA-010-2013, son los que se indican a 
continuación: 
 
 
 
 



 
 
 
Resolución  No 1449 del 16 de Diciembre de 2013                    Hoja No. 2 
 
 

“Por la cual se adjudica el proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía  
No VJ-VAF-SA-010-2013” 

 

PRESUPUESTO PLAZO 
 

TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE 

($350.000.000.oo) INCLUIDO EL IVA, SUMA CON CARGO A LA 

VIGENCIA PRESUPUESTAL 2013. 

 

 
DESDE LA SUSCRIPCIÓN DEL 
ACTA DE INICIO, PREVIO 
CUMPLIMIENTO DE LOS 
REQUISITOS DE 
PERFECCIONAMIENTO Y 
EJECUCIÓN, HASTA EL 30 DE 
DICIEMBRE DE 2013. 
 

 
Que el valor del Contrato que se suscriba con ocasión de esta Selección Abreviada de Menor 
Cuantía se encuentra respaldado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No 105813 
del 2013-11-13. 

  
Que del 8 de noviembre de 2013 hasta el 15 de noviembre 2013, se recibieron observaciones al 
proyecto de pliego de condiciones. 
 
Que el día 19 de noviembre de 2013 se dio respuesta a las observaciones presentadas por los 
interesados al proyecto de pliego de condiciones, las cuales fueron publicadas en la misma 
fecha en el SECOP a través del Portal Único de Contratación. 
 
Que mediante Resolución No 1353 del 19 de Noviembre de 2013, suscrita por la Vicepresidente 
Administrativa y Financiera de la ANI, se ordenó la apertura del proceso de Selección Abreviada 
de Menor Cuantía No VJ-VAF-SA-010-2013, Acto Administrativo que fue publicado en la misma 
fecha en el SECOP a través del Portal Único de Contratación. 
 
Que el día 19 de Noviembre de 2013, se publicó en el SECOP a través del Portal Único de 
Contratación, el pliego de condiciones definitivo, sus anexos, los estudios previos, la matriz de 
riesgos y demás documentos correspondientes al proceso de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía No  VJ-VAF-SA-010-2013. 
 
Que el día 28 de noviembre de 2013, se dio respuesta a las observaciones presentadas por los 
interesados, al pliego de condiciones definitivo, las cuales fueron publicadas en la misma fecha 
en la página web del SECOP a través del Portal Único de Contratación.  
 
Que en desarrollo del proceso de selección, el día 28 de noviembre de 2013, se expidió la 
Adenda No. 1. 
 
Que el día 3 de diciembre de 2013, se llevó a cabo el Cierre del proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No VJ-VAF-SA-010-2013.  
 
En dicho acto se recibieron las siguientes propuestas: 
 
 

 
No 

 
NOMBRE 

PROPONENTE 

HORA, 
RADICADO 
Y FECHA 

 
VALOR 

 
POLIZA 

NUMERO DE FOLIOS 

 
1 

 
 

AUTOYOTA S.A.S 
 
 

 
2:30 pm 

3/12/2013 

Grupo 1 
$ 183.360.000 
 
Grupo 2 
$  81.716.000 

Folio 17 
 
Liberty 
Seguros  
 
Póliza No 
2280754 
 

Original: 
Primera hoja sin foliar 
Foliado desde segunda 
hoja hasta el folio 90 
 
Sin verificar 
 
Copia: 
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Vigencia 
2013-12-03 
Hasta 
2014-04-07 
 

Primera hoja sin foliar 
Foliado desde segunda 
hoja hasta el folio 90 
 
Sin verificar 

 
2 

 
UNION 

TEMPORAL 
YOKOMOTOR S.A 

BLINSECURITY 
DE COLOMBIA 

S.A 
 
 

 
 

2:46 pm 
3/12/2013 

 
Grupo 1 
$ 185.000.000 
 
Grupo 2 
$  82.000.000 

 
Folio 39 
 
Liberty 
Seguros 
 
Póliza No 
2281309 
 
Vigencia 
2013-12-03 
Hasta 
2014-03-13 
 

Original: 
Primera hoja sin foliar 
Foliado desde segunda 
hoja hasta folio 121 
 
Sin verificar 
 
Copia: 
Primera hoja sin foliar 
Foliado desde segunda 
hoja hasta folio 121 
 
Sin verificar 

  
 
 
 3 

 
 
 

TOYONORTE 

 
 

2:48 pm 
3/12/2013 

 
 
Grupo 1 
$ 186.230.000 
 
Grupo 2 
$  82.000.000 

 
 
Folio 18 
 
Seguros del 
Estado 
 
Póliza No 
33-44-
101090020 
 
Vigencia  
Desde 
03-12-2013 
hasta 20-
03-2014 
 
 
 
 

Original: 
Primera hoja sin foliar 
Foliado de atrás hacia 
adelante desde segunda 
hoja hasta folio 68 
 
Sin verificar 
 
Copia: 
Primera hoja sin foliar 
Foliado de atrás hacia 
adelante desde segunda 
hoja hasta folio 68 
 
Sin verificar 

 
Que dentro del término establecido en el Pliego de Condiciones no se recibió ninguna oferta, para el 

ítem C) “UNA (1) CAMIONETA TIPO VAN DE PASAJEROS MINIMO 12 PERSONAS, GAMA 

MEDIA, CUATRO (4) PUERTAS, MOTOR MINIMO 1.800 C.C. 4X2, TURBO DIESEL, 

MECANICA, FULL EQUIPO”. 

Que el día 9 de diciembre de 2013, se publicó en el SECOP a través del Portal Único de 
Contratación, el informe de verificación de requisitos habilitantes y la evaluación de las 
propuestas allegadas al proceso de selección Abreviada de Menor Cuantía No  VJ-VAF-SA-
010-2013. 
 
Que el resultado de la verificación y evaluación de las propuestas fue el siguiente: 
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VERIFICACIÓN JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA Y ECONOMICA 

 

 

  Nombre Proponente 

VERIFICACIÓN 
JURIDICA 

VERIFICACIÓN 
TÉCNICA 

VERIFICACIÓN 
FINANCIERA 

OFERTA 
ECONOMICA 

ANEXO 5 

1 
 

AUTOYOTA S.A.S 
 

 
CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

 
 

 
CUMPLE 

 
RECHAZO 

 
 

2 
 

UNION TEMPORAL 
YOKOMOTOR S.A 
BLINSECURITY DE 
COLOMBIA LTDA 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

3 TOYONORTE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

PONDERACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA 
 

De conformidad con lo establecido en el pliego de condiciones, se realizó la ponderación de los 
factores de evaluación, obteniendo como resultado lo siguiente:  
 
 
RESUMEN EVALUACION GRUPO 1 

 

No. Proponente 
Evaluación 
Económica 

Evaluación 
Técnica 

Oferta 
Nacional 

Puntaje 
Total 

2 
UNION TEMPORAL 
YOKOMOTOR - 
BLINSECURITY 

800 100 100 1000 

3 TOYONORTE LTDA 797,35 50 100 947,35 

 

 

RESUMEN EVALUACION GRUPO 2 

 

No. Proponente 
Evaluación 
Económica 

Evaluación 
Técnica 

Oferta 
Nacional 

Puntaje Total 

2 

UNION 
TEMPORAL 
YOKOMOTOR - 
BLINSECURITY 

800 100 100 1000 

3 
TOYONORTE 
LTDA 

800 50 100 950 
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Que durante el período de traslado del informe de verificación y evaluación de las propuestas, 
del 10 al 12 de diciembre de 2013, no se presentaron observaciones al mismo, manteniéndose 
el informe de verificación y evaluación de las propuestas, publicado el 9 de Diciembre de 2013 y 
recomendándose por parte del Comité Evaluador la adjudicación del proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No VJ-VAF-SA-010-2013 al proponente UNION TEMPORAL 
YOKOMOTOR S.A.  BLINSECURITY DE COLOMBIA LTDA. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el ítem A) del Proceso de Selección Abreviada de Menor 

Cuantía No VJ-VAF-SA-010-2013, cuyo objeto consiste en CONTRATAR LA COMPRA DE 

MINIMO TRES (3) VEHICULOS, MODELO 2014, CERO KILOMETROS, TIPO CAMIONETA,  

DE GAMA ALTA Y MEDIA ASÍ:  A) UNA (1) CAMIONETA DE GAMA ALTA, CINCO (5) 

PUERTAS, TIPO WAGON, CLASE CAMPERO, MOTOR MINIMO 2.982 C.C. 4X4, DIESEL O 

GASOLINA, FULL EQUIPO, MECANICA  O AUTOMATICA, CON BLINDAJE NIVEL III;  al 

proponente UNION TEMPORAL YOKOMOTOR S.A. BLINSECURITY DE COLOMBIA LTDA, 

con NIT No 800.041.829-6 y NIT No 830.125.075, respectivamente, representada legalmente 

por CATALINA MEJIA URIBE, identificada con cédula de ciudadanía No 43.591.004 de 

Medellín. La adjudicación se efectúa por un valor de CIENTO OCHENTA Y CINCO MILLONES 

DE PESOS  ($185’000.000.oo)  M/CTE, incluido IVA. 

El plazo máximo dentro del cual el contratista deberá cumplir el objeto del contrato es hasta el 

30 de diciembre de 2013, contado a partir de la suscripción del acta de inicio, previo 

cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución.  

ARTÍCULO SEGUNDO: Adjudicar el ítem B) del Proceso de Selección Abreviada de Menor 

Cuantía No VJ-VAF-SA-010-2013, cuyo objeto consiste en CONTRATAR LA COMPRA DE 

MINIMO TRES (3) VEHICULOS, MODELO 2014, CERO KILOMETROS, TIPO CAMIONETA,  

DE GAMA ALTA Y MEDIA ASÍ: B) UNA (1) CAMIONETA DE GAMA MEDIA, CINCO (5) 

PUERTAS, TIPO WAGON, CLASE CAMPERO, MOTOR MINIMO 2.400 C.C. MÍNIMO 4X2, 

DIESEL O GASOLINA, MECANICA, FULL EQUIPO; al proponente UNION TEMPORAL 

YOKOMOTOR S.A. BLINSECURITY DE COLOMBIA LTDA, con NIT No 800.041.829-6 y NIT 

No 830.125.075, respectivamente, representada legalmente por CATALINA MEJIA URIBE, 

identificada con cédula de ciudadanía No 43.591.004 de Medellín. La adjudicación se efectúa 

por un valor de OCHENTA Y DOS MILLONES DE PESOS  ($82’000.000.oo)  M/CTE, incluido 

IVA. 

El plazo máximo dentro del cual el contratista deberá cumplir el objeto del contrato es hasta el 

30 de diciembre de 2013, contado a partir de la suscripción del acta de inicio, previo 

cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución.  

ARTÍCULO TERCERO: Declarar desierto el ítem C) del  Proceso de Selección Abreviada de 

Menor Cuantía No VJ-VAF-SA-010-2013, cuyo objeto consiste en CONTRATAR LA COMPRA 

DE MINIMO TRES (3) VEHICULOS, MODELO 2014, CERO KILOMETROS, TIPO 

CAMIONETA,  DE GAMA ALTA Y MEDIA ASÍ: C) UNA (1) CAMIONETA TIPO VAN DE 

PASAJEROS MINIMO 12 PERSONAS, GAMA MEDIA, CUATRO (4) PUERTAS, MOTOR 

MINIMO 1.800 C.C. 4X2, TURBO DIESEL, MECANICA, FULL EQUIPO. 
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ARTICULO CUARTO: Publicar la presente decisión en la página del SECOP a través del Portal 
Único de Contratación, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 7 del artículo 3.2.2.1 del 
Decreto 734 de 2013, con el fin de enterar de su contenido a todos los oferentes que 
participaron en el proceso de selección. 
 
ARTÍCULO QUINTO: De conformidad con lo establecido en el parágrafo 1º del artículo 77 de la 
Ley 80 de 1993 contra el presente acto administrativo no proceden recursos en la vía 
gubernativa. 
 
Dada en Bogotá D. C.,  a  los dieciséis (16) días del mes de diciembre de 2013. 
 
 

PÚBLIQUESE, NOTIFIQUESE  Y CÚMPLASE, 
 
 

 
 
        (Original firmado por) 
 

   MARIA CLARA GARRIDO GARRIDO 
     Vicepresidente Administrativa y Financiera 

 
Revisó: Luis Fabian Ramos Barrera – Asesor Vicepresidencia Administrativa y Financiera 
Revisó: Wilmar González Buriticá - Coordinador GIT de Contratación – Vicepresidencia Jurídica 
Proyectó: Olga María Arenas Franco – Abogada GIT de Contratación – Vicepresidencia Jurídica 


